
 
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr.172  

31 mai 2016 

cu privire la respingerea plângerii prealabile înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu 

nr.27494/20.04.2016, formulată de dl. Bulboacă Dan  împotriva Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr.370/2015 pentru stabilirea criteriilor de zonare şi încadrarea străzilor 

situate în municipiul Arad în zonele de impozitare delimitate 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad,  exprimată prin  expunerea de motive  înregistrată cu 

nr.34943/19.05.2016; 

-raportul de specialitate înregistrat cu nr. 34945/19.05.2016; 

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-procesul verbal de şedinţă din data de 17.05.2016 a Comisiei pentru delimitarea zonelor din 

cadrul municipiului Arad şi a Comitetului tehnic de lucru; 

-adresa cu titlu de plângere prealabilă, a d-lui Bulboacă Dan, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr.27494/20.04.2016, prin care solicită reexaminarea actului administrativ 

în vederea modificării Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 370/2015, în sensul 

introducerii străzii Bicaz în zona D de impozitare; 

- prevederile art. 453, lit. i ) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal; 

- Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- adoptarea hotărârii cu 16 voturi pentru şi 3 abţineri ( 19 prezenţi din totalul de 22). 

În temeiul prevederilor art.36, alin. (1), alin.  (2)  lit. b), alin. (4) lit. b), alin. (9),   art. 45 

alin. (2) şi  art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Articol unic. Se respinge ca neîntemeiată plângerea prealabilă a d-lui Bulboacă Dan, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad, cu nr.27494 din 20.04.2016, formulată împotriva 

Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.370/22.12.2015 privind stabilirea criteriilor 

de zonare şi încadrarea străzilor situate în municipiul Arad în zonele de impozitare delimitate, 

cu  motivaţia prevăzută în raportul de specialitate nr.34945 din 19.05.2016. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢÃ  

 Mariana CISMAŞIU Contrasemneazã 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 
Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex.  Comisia pentru delimitarea zonelor din cadrul municipiului Arad 

ºi a Comitetului tehnic de lucru 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 31.05.2016                                                                                                                                   

 

 

Cod PMA -S1-02          



 

ROMÂNIA  

JUDETUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T 

Nr. 172 din 26 05 2016 

A v i z a t 

S E C R E T A R 

Lilioara Stepanescu 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A   nr.______ 

din  __________________2015 

cu privire la respingerea plângerii prealabile înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu 

nr.27494/20.04.2016, formulată de dl. Bulboacă Dan  împotriva Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr.370/2015 pentru stabilirea criteriilor de zonare şi încadrarea străzilor 

situate în municipiul Arad în zonele de impozitare delimitate 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad,  exprimată prin  expunerea de motive  înregistrată cu 

nr.34943/19.05.2016; 

-raportul de specialitate înregistrat cu nr. 34945/19.05.2016; 

-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-procesul verbal de şedinţă din data de 17.05.2016 a Comisiei pentru delimitarea zonelor din 

cadrul municipiului Arad şi a Comitetului tehnic de lucru 

-adresa cu titlu de plângere prealabilă, a d-lui. Bulboacă Dan, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr.27494/20.04.2016, prin care solicită reexaminarea actului administrativ 

în vederea modificării Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.370/2015, în sensul 

introducerii străzii Bicaz în zona D de impozitare; 

- prevederile art. 453, lit. i ) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal; 

- Legea nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.36, alin. (1), alin.  (2)  lit.b), alin. (4) lit. b), alin. (9),   art. 45 

alin. (2) şi  art. 115 alin. (1) lit b)   din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Articol unic.- Se respinge ca neîntemeiată plângerea prealabilă a d-lui Bulboacă Dan, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad, cu nr.27494 din 20.04.2016, formulată împotriva 

Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.370/22.12.2015 privind stabilirea criteriilor 

de zonare şi încadrarea străzilor situate în municipiul Arad în zonele de impozitare delimitate, 

cu  motivaţia prevăzută în raportul de specialitate nr.34945 din 19.05.2016. 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

 

 

 

cod PMA-S1-01 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

PRIMAR 

NR. ________/___________ 

 

 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 Primarul Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

 - Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 370/22.12.2015 privind stabilirea 

criteriilor de zonare şi încadrarea  străzilor situate în municipiul Arad în zonele de impozitare 

delimitate, 

 - plângerea prealabilă înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

27494/20.04.2016, formulată împotriva Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

370/22.12.2015,  

 - Raportul Comisiei pentru delimitarea zonelor din cadrul municipiului Arad şi a 

Comitetului tehnic de lucru, stabilite prin Dispoziţia Primarului nr. 1462/08.06.2015, înregistrat 

cu nr. ________/___________. 

 În temeiul prevederilor Legii nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi a prevederilor art. 58 din Regulamentul 

de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de 

promovare a unui  proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

  Propunerea de respingere a plângerii prealabile înregistrată la Primăria Municipiului 

Arad cu nr. 27494/20.04.2016, formulată împotriva Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 370/22.12.2015 privind stabilirea criteriilor de zonare şi încadrarea  străzilor situate 

în municipiul Arad în zonele de impozitare delimitate. 

 

 

PRIMAR 

Gheorghe Falcă 

  

  

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

Comisia pentru delimitarea zonelor din cadrul municipiului Arad, 

în condiţiile art. 453, lit. i din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

Comitet tehnic de lucru 

Nr.________/_____________ 

 

Raport de specialitate 

privind respingerea plângerii prealabile înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

27494/20.04.2016, formulată împotriva Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 370/22.12.2015 privind stabilirea criteriilor de zonare şi încadrarea  străzilor situate în 

municipiul Arad în zonele de impozitare delimitate 

 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. ________/____________ a d-lui 

Gheorghe Falcă, primarul municipiului Arad. 

 Obiect: propunere de respingere a plângerii prealabile  înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 27494/20.04.2016, formulată împotriva Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 370/22.12.2015 privind stabilirea criteriilor de zonare şi încadrarea 

străzilor situate în municipiul Arad în zonele de impozitare delimitate. 

Consideraţii generale: 

 Comitetul tehnic de lucru numit prin Dispoziţia Primarului nr. 1462/08.06.2015, întrunit 

în şedinţa de lucru din data de 19.05.2016, a analizat plângerea prealabilă a d-lui Bulboacă Dan, 

formulată împotriva Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 370/22.12.2015 

privind stabilirea criteriilor de zonare şi încadrarea străzilor situate în municipiul Arad în zonele 

de impozitare delimitate, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 27494/20.04.2016. 

În urma verificărilor Comitetul tehnic de lucru propune respingerea plângerii prealabile 

întrucât s-a constat faptul că zona în care este situat terenul la care petentul face referire, 

respectiv str. Bicaz nr. 1 - 5, se încadrează în criteriile pentru zona A de impozitare, aprobate 

prin Hotărârea  Consiliului Local al Municipiului Arad mai sus menţionată 

 Având în vedere cele de mai sus, 

 

PROPUNEM: 

 

 Respingerea plângerii prealabile înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

27494/20.04.2016, formulată împotriva Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

370/22.12.2015 privind stabilirea criteriilor de zonare şi încadrarea  străzilor situate în 

municipiul Arad în zonele de impozitare delimitate. 

 

 

Membrii Comisiei: 

Preşedinte: Bognar Levente   ______________ 

Membri: Macra Claudia        ______________ 

                Drăgan Radu           ______________ 

                Portaru Elena          ______________ 

                Neamţiu Pavel         ______________ 

                Ignat Ioan                ______________ 

               Contraş Sorin           ______________ 

Secretar: Horja Marioara      ______________ 

         

             Membrii Comitet  tehnic de lucru: 

   Szasz Mirela         ______________ 

   Gălăşel Doina       ______________ 

  Giurgiu Lucia       ______________ 

  Şterţl Irina            ______________ 

  Albu Ioana            ______________ 

  Avram Felicia       ______________ 

  Ciobăncan Iulian  ______________ 

  

 


